ei sermo non infrequens, singularem expertus fa-  
uorem: quæ illi eam mentem indidit; ut quò pro-  
pius à meta abesset, neutquam consisteret; sed ad  
anteriora, eorum quæ retiò sunt oblitus, sese imita-  
tus Apostolum, extenderet. Timidiorem natura  
fecerat eum ad subeunda pericula eiusmodi. Victor  
tamen sui generosus existit; seq; ipsum, ad nostros  
inuisendos, qui ex peste iam decumbebant, suis  
moderatoribus obtulit, enixèque expetiit; vt si  
quid simile sibi etiam eueniret, statim è Col-  
legio aliò mitteretur: maiorem enim se alio-  
rum Sociorum salutis, quam suæ rationem du-  
cere.

E Fratribus primus Blasius Suntheiner Suevus  
natione, Coadiutor temporalis, sextum iam in Socie-  
tate agens annum, è vita migravit, anno ætatis suæ  
36. Ab eo etiam mœroris initium Collegio. Pri-  
mus enim venenum hausit, dum Vicariam in tem-  
plo nostro Æditimo nauat operam. In ipso è Col-  
legio ad suburbanum discessu, cum ad portam  
Collegij calculo nomen suum, vt moris est, notare  
debuisset, signum Sacrosanctæ Crucis super tabu-  
lam expressit; hac ratione & Socijs se valedicere, &  
ad mortem certissimam se ire commonefaciens.  
Pietatem ipsius erga diuina, nec summa febris pe-  
stilentis violentia deprimere potuit. Erupit illa in  
morbō cum sepēalias, tum illa ipsa die, qua inter  
viuos esse defit. Lectelo quippe affixus, cum  
Sacerdotem nostrum cœlestis viatici sibi conferen-  
digratia, rem inchoasse intellexisset diuinam, re-  
pentè collectis viribus prosiliens, & ante sacellum  
genua submittens, sacrum audire cœpit; donec à

Gg 3 Fratre

Fratre nostro ad locum fuerit reductus suum. In quo non multò pōst, sacro munitus viatico, ex hac luce decessit.

Secundus fuit Luacs Kanne Dantiscanus, janitor Collegij, apud cuius portam, dum suo fungitur munere, perniciali morbo correptus; satisque diu cum eo luctatus, cum iam euasurus putaretur, tandem succubuit, sexto in Societate anno expl. to, ætatis verò 30. Mira fuit eius hominis in officio suo probè obeundo industria, quam ad rem non parum illi profuit, aliquot nouisse nationum idiomata. Pauperum, qui ad ædes nostras vicitum quot diē eleemosynæ nomine præsto abantur, audiosissimus, eisque cibum vndequeaque colligere solitus, otij hostis acerrimus: semperque ad portam (quamvis non adeò firma esset valetudine) bene occupatus. Antequam extreum cum morte iniret certamen, præsagiens sibi abeundum esse, à Rectore Collegij per litteras expetiit; ut cum ipsi fatalis necessitas vim ademisset errata sua propalam omnibus deprædicandi, ipse nomine eius omnia publicè recitari iuberet, veniamqne ab omnibus posceret. Qua ex re colligere licet, quantum eam secreto cordis sui confiteretur Deo, qui non vni Sacerdoti tantum, sed omnibus etiam nostris fieri potuisset, ea voluit esse manifesta.

Tertius Ioannes Lahir Lotharingus, in ipso ætatis flore, (annorum quippe viginti octo erat) hominem exuit. Dignus vita, si Diuinæ Maiestati placuisset, longe diuturniore multis nominibus maximè, quod ad omnia rei familiaris munia in Societate obeunda efficiat à natura videretur. De-

cennij eius quo in Societate vixit, hoc Collegium non exiguum percepit fructum. Quinquen-  
nium fermè in eius culina & penu curanda po-  
suit, summa cum charitate, animique sui tranqui-  
llitate.

Congregatio Prouincialis mense Aprili apud nos celebrata est; plurimumque ex illa aucta no-  
strorum existimatio, quam ad rem plurimum con-  
tulit Serenissimi Matthiae Archiducis Austræ singularis benevolentia: qua is pro suo erga Socie-  
tatem favore, Patres Congregatio s humanissime complexus, nihil non egit, ut toti mundo palam fieret, quem nostri apud suam Serenitatem locum obtinerent. Itaque ad Collegium sub aduentum Patrum carnem ferinam, vinum, pecuniam mitti curavit, nec id satis suæ Serenitati officij ad declarā-  
dam suam in Societatem benevolentiam visum est.  
Omnes Patres conuiuas in nostro suburbano habe-  
re voluit. Dies conuiuio dictus erat Dominicus: eo  
die mane cum tota sua aula ad hortum nostrum de-  
scendit, quo loci, postquam rei diuinæ ( quæ non sine pompa solemni, & symphoniacorum aulico-  
rum concentu transfacta est ) interfuisset, familiari-  
ter omnes excipiens, singulis manum porrexit; re-  
galisque planè epulo exceptos, lautissimè habuit:  
inquit, eodem cœnactilo cum nostris ( magna ciuitatis parte, festo tubarū & timpanorū sonitu, qui in eo  
præter solitū loco reboabat, ad spectandū excita ) ac-  
cubuit, officialibus aulicis dapes inferētibus, & no-  
stris ministribus. Demū mēsis remotis cū è nostris  
vnū suæ Serenitati, oratione tēpori illi accōmodata  
gratias ageret, stás sua Serenitas ( fuerit licet illi sedes

Gg 4 posita)

## PROVINCIAA

472

posita) non sine multorum etiam aulicorum admiratione perorantem audiuit, quod in tanto Principe non potuit non esse maximæ benevolentias gntum.

Reuerendissimus quoque Praeful Vienensis, hoc eodem Congregationis tempore (ut alio mittam) propensam suam erga Societatem lalentis declarauit argumentis voluntatem, submissi Collegio florensis 10. Coniuio in Domo Episcopali omnes Patres excepit, adhibitis ad mensam aliquot primarijs viris, qui nostros simul confidentes videre expetie aut. Quo ex confessu Patrum tam cepere voluptatem; ut ex illis quidam, coram aliquot, ijsque præcipuis primariæ redi S. Stephanus Canonicis assereret, Angelicum ea tempore apud Reuerendissimum fuisse celebratum symposium continuas fuisse viros Angelicos, temperantes modestos: Societatem ob tantam tempestantiam meritò efferendam. Taceo amplissimi Vienensis natus, & aliorum summorum virorum fauorem liberalitatem, quam per id templis Collegio declararunt. Hactenus domesticalam ad ea, quæ pér nos stros foris acta sunt, decurrat oratio, buili msl

Præter conciones, quæ tribus in templis dinessis à nostris fiunt; alijs etiam in locis sæpiissimè conciones à nostris habitæ sunt, etiam ex ipsis Religiosorum suggestis; quo die ipsi Parentis suæ Religiosi egere solemnem diem. Facta præterea copia Rerrendissimis Hungariae Antistitibus, Concionatoris Hungarici idiomatis periti; quem pro eo tempore quo de pace agebatur, expetierant. Omnes quid rebus diuinis dicebant, quæ secunda auditoium suorum

suorum voluntate auditu fuerint, facile deprehendi potuissent; si ea omnia, quæ ex eorum concionibus secura sunt bona, non simul etiam cum aliquibus, qui ea notarant, peste extinctis, intercidissent.

A schismate Græcorum, ad Ecclesiam Romanam Regulus quidam rediit, male uolorum causa exulare coactus. Verè eum rediisse, fuit a gumero, quod saepius nostro in templo, publice Sacramentali rito Catholicorum, magna cum pietate frequenter. Secta Mahometi teterim iuxtaque spiritus isti mæ, quatuor cum renunciassent, & res fidei Christianæ bene percepissent, sacro Baptismi fonte sunt lustrati. His annumerari quintus poterat, qui cum ipsis episcopis ferè in Turcicam abreptus seruitutem, post phares annos, inde diuino favore adiutus, rediens, à nostris veram fidem edoctus est. Perfugè quatuor, qui castra deseruerant Ecclesiam, ad eadem nostris impellentibus sunt reuersi. Inter hos unus fuit, quæ ab hereticis misere seducta, grati morbo concepta, non prius ab eo deserta, quam desertam ipsa religionem, nostro auctore iterum suscepisset. Duodeci ab heresi exprati.

Iam illud ad noui Evangelij buccinatorem in dogmatibus concordiam scilicet. In Hungaria aliquot abhinc annis Chiliarchæ equitum, ut &c hoc anno presenti, functus munere, cum primis illustris viris primarijs Baronū Austriae corum familijs, inter eateros captiuos, puerulum, necdum formare verobadicum, Turcis parentibus orinndum, accepserat, quemque quam primum foret opportunum, Christianis Lutheranam, in qua tunc erat, sectam intedidit) sacris iniciadum destinarat. Accidit autem, mutouit

Gg 5 vt

ut cam iam puer aliquo tempore apud eum fuisset moratus, in grauem morbum incideret. Opportunum ille tempus ratus, quærit ex puerō, num Christianus vellet fieri? Id verò se discupere puer respōdit. Protinus igitur Ministrum accersi, pueroque periclitanti de vita, Baptismum conferri curat. Negare hic & causam allegare, nondum matura ætate esse puerum; posse illum, ubi adoleuerit ad volumnum redire, & fidei signaculum profanare. Instant ille, periculum esse gravissimum; spem vitæ nullam: id ipsumq; cum eo alijs duro & immitti homini inculcare, nihil minister moueri, interea perfertur nuncius puerum obijisse, omnes quotquot præsentes aderant, casum pueri acerbum dolere, vnum si demas Prædicantem: nullus tamen ausus condemnare factum, quoniam non pro indocto intersos habebatur, magnique siebat; illud solum in mentem veniebat, aliorum ea de causa Ministrorum exquirere iudicium. Sex ergo è præcipuis euocat, simulque viros aliquot clarissimos inuitat. Ministri postquam inter se de propofita quæstione capita contulissent, omnes, uno velut ore, male illum fecisse pronunciārunt. Non ingrata fuit eorum censura, sed quæ tamen opinionem de eius doctrina in eius animo insitam, nequaquam euelleret. Rem omnem idcirco V Vittebergib; in Saxonia Pseudotheologis per litteras exponit. Rectè illi factum propugnant. Hæc verò sententia priori contraria, multo magis illum anxium, cum ijs, qui negotium probè norant, reddidit. Optimum igitur illis visum consilium, totius causæ progressum in Sueviam ad Tübingerenses prescribere, quidque ipsi censerent

explo-

explorare: qui pro suo animi candore (si quis tamen  
in ijs est) male factum declarauit. Stupere illi tan-  
tam suorum pastorum in re clara discordiam; at  
Prædicantes iuxari: dum quisque suam non desinit  
propugnare sententiam. Noster missis eorū iurgiis,  
rem serio secum totā expēdere, atq; erga Ca holicā  
Religionem, à qua alienissimus ante fuit, non male  
cœpit affici: quominus tamen amplecteretur pa-  
lam, quam occulte probabat, in causa fuit, quod ho-  
minum maiorem, quam suæ salutis diceret ratio-  
nem. Dum verò de die in diem differt, tempus in  
Hungariam educendi equitem venerat. Suspenso  
igitur fidei negotio, Budam cum exercitu profe-  
ctus, in eius oppugnatione graue ab hostibus in ca-  
pite vulnus accepit. Ex quo decumbens, votis fi-  
dem Catholicā publicè profitendī, & adé Laureta-  
nam inuisendi, si sano & incolumni esse liceret, nun-  
cupatis; tū verò cōualuit, fidei q; suā post Catho-  
licus factus exsoluit, spectata inter oēs constantia.

Fuit insignis matrona, non ita pridem Catholicōrum albo adscripta, quæ cum iam vicina partui-  
esseret, nostrorum sacrificijs sese plurimum commé-  
dauit, tribusque sacris im̄petratis, summa cum ani-  
mi pietate illis adfuit. Adfuisse autem & Deum pre-  
cibus illud argumento fuit, quod labores dolores-  
que summos, primi fœtus vel maxime comites, so-  
litō leuiores sit experta; & infans illo ipso tempore,  
quo sacra illa audierat, in columnis lucem aspexit. Et  
hæc quidem prudenter periculum præuerterat,  
Num enque fibi diuinum conciliarat; non item alia  
prægnans mulier etiam honesto loco nata, quæ ta-  
men summum periculum B. P. N. Ignatij patroci-  
-olqxa

nio

nio implorato, in columnis euasit. Narremus re ordine. Tertium iam diem & noctem summos perulerat dolores, nec tamen quidquam spei affulgebat partus: fœtus enim iam pene maturus, mortuus tamen, naturæ vi congenita in transuersum actus, nulla ratione educipotterat, sic affecta vltimo tandem ad id quod primum esse debebat, configit medium. Accessit nostrum Sacerdotem: cuius opera, Deo statim reconciliata (periculum enim erat in mora) sanctissimi Christi Corporis viaticum pie suscepit. Quibus peractis, noster in genua procumbens, suadet mulieri, ad Diuinę Maiestatis opem facilis impetrandam; B.P.N. Ignatio, cuius in similibus periculis, præsens multæ personæ expertæ effent auxilium, deprecatore vtatur, leseque illi serio etiam atque etiam commendet. Zona præterea, quæ Divi Petri Apostoli Cathedram Romæ attigerat, eidem se præcingere mandat. Paret mulier, nostrisque præformatis sibi preces breuissimas, magno cum animi affectu sui excipit. B.P.N. Ignatum in clamat, diuinum Numen sibi propitium reddat, præsensque periculum precibus suis depellat. Dictum, factum: liberata illico maximo periculo, iam graueolente edito, sed & dolores omnes abscessere: tamque bona valetudine postridie fit, nunquam se magis sospitem fuisse diceret. Hac P. nostro; illa glorioso Martyre Dei Sebastiano de precatore sunt facta. Quinque morbo Epidemico prostrati, omnipotens vita spe sibi adempta, Martiris opem implorarunt: & portione consueta, in quam sagittæ estanno, in modum Crucis decūlatae factæ, a tactu granij S. Sebastiani (quod in Monasterio

381

nasterio Ebr̄sdorffensi nostris Monachiēsibus attributo asseruatur) consecratae, fuere coniectae, hau-  
sta, salutem pristinum recuperarunt. Eodem reme-  
dio, ardentissimas febres alij duo repulerunt.

Testatum etiam reliquit Diuina Maiestas, quām  
sibi gratae eæ salutationes, quæ gloriose Virg. Dei-  
paræ, pensi instar quotidiani persoluuntur. Hone-  
stus quidam opifex à puero Diuæ Virginis cultūi  
addictissimus fuit. Præter cætera autem quæ solitus  
erat in honorem B. Virginis facere, certam quoti-  
die ad eam fundebat precationem: persuasus adhuc  
in ætate tenera, ut qui eam recitaret diebus singulis,  
obitus sui diem B. Virg. illi reuelante, prænosceret.  
Nec falsa fuit precatio, dum enim domi sua postri-  
die, quām cum sua coniuge apud nos esset confes-  
sus, orat attentius, seque ad Eucharistiam, die à  
Confessario præscripto, suscipiendam religiose  
comparat, audit vocem admonentis, sese ut parer  
diligenter, ut cui propediem ex hac vita sit abeun-  
dum. Credit ille oraculo; & die in sequenti, compo-  
ditis rebus cum suis creditoribus, domi in reuersis  
in febrim incidit. Accersitur noster; rem illi omnem  
exponit. Confitetur iterato, sumitque viaticum, &  
decedit.

IV. Ceræ benedictæ à summo Pontifice, aquæ item  
flustralis vis emicuit singularis, hac enim infans a-  
spersus, morbo re'euatus est, illa militi cuidam, sub  
oppugnatione Turcicam arcis Strigoniensis in Hú-  
garla, luti erat instar sempitrylicis. Sæpius enim  
quod ipse met retulit, ferreis globis, sclopo displo-  
rit petitus, omnibus aliis commilitonibus circa se  
cadentibus permanuit illæsus.

Hæc

Hæc de nostris in alios officijs, iam horum vicissim in nos, aliqua referamus. Atque ut à Viennensis, quibus cum viuimus, initium ducamus; summa multi ex ijs nostris cum alias, tum pestis tempore, sunt prosecuti benevolentia. Nam præterquam quod quidam alexiteria varia, ad venenivim à sanis ascendam; quidam dampnata, cæteraque id genitudo rementa, fragantiæ causa conciliandæ donauit; & antidota nonnulli & alexipharmacæ maximi pretii ministrarunt, aliqui etiam in columnes nostros Collegio in domos suas receptum habere voluerunt; aliqui verò infirmis, extra urbem aedes suas assignarunt. Taceo multos, mortem nostrorum, nō gemitu solum, sed lacrymis etiam prosecutos, mitto matres liberos, quomodo iam pro huius, iam pro illius Patris vita conseruanda Deo preces offerrent instruxisse: nihil dico sacra exomologesi expiatos, copiolis perfusos lacrymis vix à suis Confessariis duelli potuisse; silentio inuoluto, quibusdam ne nostrum Sacerdotem, foris iam ad mortem decubentem, inuiseret, vix persuaderi potuisse; eodemque cum se voto frustratos cernerent; eidem morte ipsius intellecta, sacra mortualia, eo in templo, vbi humatum audirent, procurasse, eisdemque interfuisse: hoc breuissime dicam; multis vicem nostram, perinde ac si ipfis met obtigisset, doluisse, quin etiam reperta est persona quædam; quam propter statas preces, quas sponte ad depellendum à nostris ædibus malum assumplerat; cum id nihil minus nostros urgeret; charitate (non dubium) Christiana ad id eam inflamante, a Diuina Maiestate, ut id in caput suum verteretur, expetiuit; multos

de

de suis nobis annos augeri exoptás , quorum indu-  
stria Ciuitati esset summopere necessaria.

Illustrissimus etiam Princeps ab Holstein, Sere-  
nissimo Daniæ Regi sanguine iunctus, ipso Pascha-  
tis die sacrosancto, à meridie ad nostrum Collegiū  
venit, & concioni interfuit, bonamque Vespara-  
rum partem audiit. Exhibitū ei à nostris, quicquid  
poterat (ex improviso enim venerat ) officij.

Sacerdos quidam in Austria Decanus, quo ani-  
mo in nos, dum viueret fuisset, in morte sua decla-  
rauit, magna enim ex parte Vieanæ moriens, Col-  
legio suum peculium reliquit.

Scholas nostras , tumultu Hungarico anno supe-  
riore exagitatas , hoc anno etiam pestis magis affli-  
xit, vacarunt nonnullæ propterea usque ad Qua-  
dragesimam: omnes vix ad initium mensis Septem-  
bris perductæ ; splendoris præteriti, ac frequentiæ  
vix, ac ne vix quidem in ijs ullum vestigium. Nec ta-  
men ideo quicquam ex nostrorum Præceptorum  
industria vel labore decessit. Duo ex discipulis So-  
cietati nostræ nomina dederunt.

Congregatio Diuæ Martyris Barbaræ , in con-  
uictorum Collegio, in corporis afflictionibus, cæ-  
terisque pietatis actionibus antiquum obtinet. Nō-  
nulli ex Fratribus ipsius experti Diuæ tutelaris suæ  
in maximis periculis præsidium. Res prout est gesta  
describetur. Decanus quidam in Austria, Frater o-  
lim & Rector eiusdem Congregationis, secundo  
Danubii flumine, cum multis aliis, inter quo pa-  
triellis ipsius erat , descendēs, nau in scopulum sub  
aqua latente impacta, naufragium fecerat. Qui cum  
covehabantur, omnes, nauta unico excepto, vor-  
ticibus

ab

ticibus aquarum absorpti illico periēre. Ipse summo in periculo constitutus, Diuam Barbaram supplex precatur: ne se ex hac vita sine pœnitentia Sacramento, & salutari Corporis Dominici viatico decedere patiatur: huius rei causa se illi quandam in clientem deuouisse; hoc nomine se nomen suum in album illius Fratrum referri curasse. H intentus, cum paulo ante in mediis vndis perdetetur, repente se in ipso littore esse deprehendit; modi, quo id factum esset, prorsus ignarus. Ergo præsentissimo defunctus periculo, ut ex aquis emergerat, vuidis adhuc vestimentis, fine pileo & pallio (hæc enim ut cætera alia quæ auexerant) recta ad Collegium coniutorum venit, & in præsentia sodalium, gratiis Deo prius, & B. Martyrii Barbaræ actis, rem eo quo narrata et modo exposuit.

Vndarum hic periculo Diuæ Barbaræ ope sub tractus est, hostili alter. Præfectus militum erat in Hungaria, eandem in Cōgregationem olim adscriptus. Hic palam coram Fratribus aiebat, se sapientime inter pugnandum cum Turcis, vitæ supremum adūsse discrimen; omnesque se nonnunquam socios circum circa profligatos desiderasse; mortem tamen, qua sibi nihil iam præsentius videbatur, Diuæ Martyris patrocinio euasisse.

### LINCENSIS RESIDENTIA.

**P**erniciosa hæreticorum perduellio, haud parum animarum fructum impediuit hoc anno Lincii. Certam enim iam conceperunt spem, fore, ut occasione

Casione illius motus exitialis, plenam peruersæ suæ  
religionis consequerentur libertatem, quam ob  
causam minus frequentes quam olim concionibus  
interfuere. Sed nec defuere aliæ causæ, propter  
quas non parum aucta est nostris difficultas, homi-  
nes prauis imbutos opinionibus, ad viam veritá-  
tis reducendi. Reducti tamen sunt Deo opitu-  
lante, ad Ecclesiæ Catholicæ castra viginti quin-  
que circiter, omnes à nobis fidei vera mysteria edo-  
cti; & ab hæresi expiati, duo ex ijs fuere viri prima-  
rii. Eorum alter, cum annis amplius triginta  
summum gradum & dignitatis, & gratiæ, in quo-  
dam loco teneret, magnoque impedimento esset,  
ne subiecti celeberrimi cuiusdam Monasterii im-  
perio coloni, lucem veritatis fidei Catholicæ af-  
picerent; multis eorum suadendo; vt aut solum po-  
tius verterent, aut certè simulatè agerent: tan-  
dem à nobis non sine magno tameñ labore, ad fi-  
dem Catholicam percipiendam perductus est. E-  
nimvero coniunx ipsius pessima hæretica, vna cum  
amicis quibusdam nihil præterm sit curarum, vt  
eum à Sacerdotiis nostri colloquiis abstraheret. Qua  
in re dum se operam ludere cerneret, furiis ex ani-  
mi impotentia velut agitata, mortem Sacerdoti in-  
primis, tum Marito, sibi denique ipsi, nisi in perfida  
manceret, minitata est. Nec his queuit furiosa  
mulier, eò usque vecordiæ progressa est, vt coniu-  
gem grauiter decumbentem, & corpore valde  
afflictum, non tantum diris deuoueret, sed etiam  
percuteret. Sed enim plus diuina gratia virium æ-  
gro, nostroque constantiæ tribuit, quam mulier;  
malo dæmonie agitata, ad eos à proposito auellen-

Hh

dqs

dos terriculamentorum exhibere potuit. Igitur superato insanæ mulierculæ conatu, superiorum an-  
norum perfidiam execratus, fidem Catholicam  
magna cum animi lætitia, multorum in præsentia  
se amplecti professus est. Postmodum confessione  
de tota vita præmissa, sacram Synaxim ritu Catho-  
lico piè percepit. Etiam non cessat grates Deo, &  
Sacerdoti nostro agere, cuius operam salutarem  
in re sibi fuisse expertus est.

Vir quidam tenuioris fortunæ, cum spemiam  
nullam salutis medici illi superesse dicerent, ad ani-  
mum tunc primum curandum sese conuertit: vo-  
cat igitur vnum è nostris. Animo expiato à noxis,  
reliqua item Christianæ Religionis mysteria piè su-  
scipit, cumque iam penè in extremis esset, mortis  
horrore percussus: Eia, inquit, Pater, si aliquid pra-  
sto tibi est auxilium; iam fac quæso participem. No-  
ster aquâ lustralé homini propinat; vim ei ad mor-  
bos pellendos, diuini numinis super eam inuoca-  
tione docet conferri: iubetque magna cum fidu-  
cia bibere. Hausit ille quantum satis visum, & se  
quieti tradidit. Nocte domū noster reuertit; mor-  
tuūq; existimās, pro illo Deo postera luce supplicat.  
Iamque duo circiter menses elapsi erant; cum for-  
tuito in nostrum incidens, sanus & bene fortis gra-  
tias illi pro medicina adeò ad morbum pellendum  
efficaci ostensa egit: afferens, post illius potum su-  
bitò se melius habere cœpisse, & non multò pōst  
integralm recepisse sanitatem.

Supplicationem sanctissimæ Eucharistiæ pompa  
solēni celebrari solitam, Germanici rythmi tempo-  
ri &

ri & personis accommodati, quatuor in locis à pueris tecitati, augustiorem longe reddidere, eam ad rem etiam hæretici parentes nobis suos liberos obtulerunt.

### RESIDENTIA SANCTI BERNARDI.

**A**bus S. Bernardum præter Socios hic habita-  
re solitos, quatuor anni mensibus postre-  
mis, Viennensis etiam Collegij peste à suis la-  
boribus pulsi aliquot Socij, nobiscum vnâ fuere:  
quorum necessitatibus, quantum fieri potuit pro-  
spectum est; è consuetis nostrorum circa proximos  
functionibus, nihil prætermisum. Binę conciones,  
altera domi in Monasterio, foris altera vno abhinc  
millario, more solito, à nostris habitæ, fructus ex  
ijs non tantum ad huius Monasterij subiectos, sed  
etiam ad alios è pagis vicinis manāit. Complures. n.  
cum circa ferias Paschatis, tum Iubilæi tempore cō-  
scientiæ maculas pœnitentiæ sacramento eluerunt.  
Supplicationem ad B. Virginem hinc duobus mil-  
liarib⁹ nostri comirati, plurimas cōfessiones exce-  
pere, quarum aliquæ quinquennes fuere, ab hæresi  
Lutherana ad gremium Catholicæ Ecclesiæ vnu-  
redijt. Reliqua cum nil peculiare contineant, super-  
fluum visum esse commemorare.

### COLLEGIVM GRÆCENSE.

Sociorum numerus idem penè erat præsenti an-

no, qui prioribus. Sacerdotes ab initio tres supra

Hh 2 viginti,

viginti, sed à férijs Paschalibus, accessere sex, qui tum primam Deo victimam immolarunt, Theologiae nauabant operam triginta, ex quibus decem ut in vinea Domini laboraret, euocati sunt, Logice seni, Physicæ quaterni, Metaphysicæ noueni incumbebant. Undeni domesticæ rei satagebant.

In reducendis ad fidem hæreticis, tanto minus laboris fuit, quanto magis sentina Hærefoes prioribus annis exhausta est. Erant tamen sexaginta cùciter, quorum aliqui animam iam iam agentes accepta fidei tabula, salutis ut speramus naufragium euaserunt.

Instituta est hoc anno simul cum solenni supplicatione festiuitas S. Angeli Custodis, singulis annis 10. Maijcum Octauia, per omnes Serenissimi nostri Prouincias celebranda. Approbatum est officium & sacrum ad petitionē Serenissimorum, per Sedem Apostolicam, concessa insuper per tres priores annos tam ipsa die, quam in Octauia, plena peccatorum venia: infra Octauam verò, & per septem sequentes annos, tam ipso die, quam per Octauam decem annorum, & totidem quadragenarum Indulgentia, omnibus qui præscripta in Breui Apostolico, quod ipsi officio præfixum est, præstitissent. Quæ pietas erga S. Angelum Custodem ut magis conservatur, monumentum obsequiorum quæ hominibus impedit, insigni artificio in picta tabula expressum, & publice in nostro templo collocatum est.

Libet duo addere, quæ miraculo similia Beati P. Ignatij, & B. Edmundi Campiani gloriam non parum illustrabūt. Fœmina nobilis quartum iam diem partus doloribus conficiebatur; nec tamen eniti poterat.

poterat. Cruciatibus igitur confecta, & impos etiam mentis redditia iacebat, omnibus non aliud quām certam mortem breui expectantibus. Vocatur sacerdos noster, accedit desperatam, inclamat penè exanimi, sed frustra. Ad mouet iconē B.P.N. Ignatij cum Rosario & Lipsanotheca, ingeminat Iesum & Mariam, nomen & auxilium B.P. N. invocat, ecce subito ægra mulier ad se redire, & placida voce, vbi fui? vbi eram? profecto adfuit mihi B. Ignatius, cui me antea enixe commendaueram. Confitetur deinde, communicat, inungitur sacro oleo, & non multo post emititur. Proles quamuis non diu superuixerit, Baptismum tamen accepit. Hoc de B.P. Ignatio; quod sequitur, simile est, sed euentu prolis & matris fœliciore. Vir est primæ nobilitatis, B. P. Edmundi olim Pragæ discipulus, qui tum omnia digna laude de Præceptore suo cōmemorat, tum vero peculiari etiam veneratione illum prosequitur, & inter præcipuos Patronos quotidie precibus colit. Accidit ut coniugem pariendi tempus sefellerit. Itaque subito dolere ex partu cœpit, cum neque de obstetricie adhuc cogitasset, quod longius abesse partum putauerat, neque intempesta nocte, ob clausam Vrbem euocari tam subito obstetrix posset: expediuntur tamen famuli, ut importune admittantur in urbem. Sed vero siue errore illorum, siue consilio diuino factum est, ut obstetrix diutissime abesset. Interea cum dolor augeretur, nec auxilium humanum adesset, maritus & de coniugis, & de prolis periculo solicitus, ad opem Diuinam conuertitur, recenset ex ordine sapientis Patronorum nomina, sed semper sibi vnum

Hh 3 ex

ex numero deesse animaduertit, neq; tamen quicquam ille sit, recordari vlo modo potest. Tandem post diutinam meditationem, occurrit animo B. Edmundus Campianus, miratur ille, Sanctum quem alias in primis nominare soleret, tam pertinaci obliuione potuisse sepeliri! Itaque nō dubium ratus, Diuinum aliquod omen esse: ô Beate, inquit, P. Edmunde Campiane, succure vxori me laboranti. Vix edixerat, & statim vxor facilimo enxu masculum peperit. Iam genuerat, & obstetrix adest, quæ matri & filio reliquam operam præstet. Maritus & filio & coniuge salua latus, vt beneficio gratus esset, Edmundi nomen infanti imposuit.

Templi supellex sacerdoti ueste argentea quaduplici, & binis, vt vocant, antipendijs, creuit. Ex his uestem vnam & ant pendium Serenissima Constantia Poloniæ Regina ex nuptiali toga paratum huç misit.

### COLLEGIVM PRAGENSE.

**P**ragæ censi fuimus hoc anno plerumq; quatuor & quadraginta: sacerdotes viginti unus; in his Professores quatuor: Auditores sacrarum lectionum duo, non sacerdotes Magistri, quatuor: Auditor sacrarum lectionum unus, Philosophie quinque, reliqui rei domesticæ administrati, domi & prædijs undecim. Omnes, Deo gratia, salvi. Lues scholarum florentissimam & frequentissimam iuentutem dissipauit; multos, & in his aliquot ex uno & viginti non multò antè prima Philosophie laurea donatis, è medio studiorum & vitæ curse sustulit. Sed quasi reuerita sacrum attingere cærum, nouem

nouē ex Pontificio Alumnatu Theologos, qui meditationib<sup>z</sup> B.P.N. Ignatij præculti, simul vna die, in ipsa iam contagionis flamma, prima Deo noui Sacerdotes sacrificia offerebant, immunes dimisit: iij, sicut magno desiderio propter Sacerdotum incipiam, multò antē expetiti fuerant; ita non minori studio excepti satisfaciunt, quantum scimus expectationi. Vnus quidem, qui cum latēre vellet, & Sacellatum aliquantisperagere, subito & satis inuitus ad Præposituram Rauonicensem euectus; statim primis initij tanta animi magnitudine simul & moderatione, in eo munere est versatus, ut non laudem tantum, sed & admirationem magnorum hominum, licet non sine quorundam malorum insigni odio, meruerit; præsertim in abroganda sicca, quam vocant, Missa; & quibusdam alijs Husiticis superstitionibus. Supradicti nouem, fuerunt & tres alijs, qui in scholis nostris sufficienti doctrina exculti, sacris iniciati sunt; quibus priusquam operarētur, exercitia quoque B. P. N. Ignatij tradita, sicut & præterea alijs quatuor. Præter eos, qui Capucinorum, & alias Religiosorum familias adamarunt, ingressique sunt, qui Societatem nostram expeterent exeunte anno, numerati sunt triginta amplius: sed aditus duobus tātum patuit. Ex varia hæresum colluui, quibus Praga scatet, ad Ecclesiam redueti centum quinquaginta sex. Eoruū vnuſ totos sex annos, quid crederet, dubius; omnia obibat templa & conuentus hæreticorum, sicubi veritatem cognoscere posset: sed quoquo veniebat, nusquam potuit animo cōquie-

Hh 4

scere:

scere; quin ut ipse dicere solitus est, semper ei ubi  
que omnia fœtebant, tantummodo cum ad no-  
strum templum veniret, ibi nihil fœtebat; eamque  
sibi causam extitisse ait, ut in odorum sponsæ Chri-  
sti Ecclesiæ fragrantiam, totis viribus curreret.

Nec tacenda hic est charitas & liberalitas illu-  
strissimi Domini Gulielmi de S. Clemente, ad li-  
cram Cæsaream Majestatem Regis Catholici Or-  
toris; qui sub initium eiusdem pestis, aduocato ad  
se, eo quem modo diximus nostro sacerdote, libe-  
raliter se obrulit, ad soluendum censem Domus,  
quæ pro eiusmodi ægris curandis conducenda erat;  
itemque ad omnem sumptum, in eorum victum, &  
medicinas faciendum. Est vero idem illustrissimus  
Orator Societatis nostræ studiosissimus, sicut & il-  
lustrissimus Nuncius Apostolicus Stephanus Fer-  
rarius Episcopus Vercellensis, qui quotidianis do-  
cumentis, non desinit suum erga nos amorem te-  
stari. Serenissimus item Transilvaniæ Princeps Si-  
gismundus, in hac licet prope priuata fortuna, ni-  
hil de antiqua liberalitate & benevolentia erga So-  
ciatem remittit. Empta est hoc anno tredecim  
ferè millibus talerorum pars vna latifundij Bernar-  
ticensis, cum domo, quæ aliquibus Collegialibus  
in hac lue præbuit perfugium.

### COLLEGIVM OLOMVCENSE.

**H**abet in præsentia Collegium 39. de Societate;  
præter quinque alios in Conuictu degentes;  
vniuerse 44. pauciores 6. reliquo anno numerati  
sunt; Sacerdotes modo sunt 18. Præceptores non  
Sacerdotes, 4. tantum; alijs septem è Sacerdotibus;  
Schola-

Scholaſtici partim Theologiæ Positiuæ, partim Philosophiæ Auditores 13, præter vnum infirmum continuè. Coauditores 8, in Societatem post Rhetorices studium recepti 4. Cursus Philosophiæ extra ordinem in autumnali renouatione inchoatus, quod Viennæ & Pragæ graffante pestilentia, Scholæ in tempore resumi nequirent.

Hæresim reliquerunt centum triginta tres: suspectum sacri calicis vsum 29. Sacra menta frequentantium numerus quoque prioribus annis haud paulò maior. Illustrissimus Cardinalis aliquoties in templo nostro sacram Synaxin populo distribuit, magnopere delectatus multitudine epulantium & deuotione. Concionem habuit, & Pontificali cæremonia sacrum cantauit Festo die Circumcisio-  
nis, & Assumptæ Virginis Deiparæ. Sub id tempus promulgatum fuerat Iubilæum Sanctissimi Papæ Pauli Quinti: voluitque idem Illustrissimus Cardinalis vnam ex publicis supplicationibus, è nostro templo ad Cathedrale prodire, ipso gestante vene-  
rabile Sacramentum; quod & in alijs supplicatio-  
nibus fecerat. Dies etiam duos dixit, quibus vellet ipse communionem præbere causa Iubilæi: altero quidem in templo Cathedrali; altero autem in no-  
stro; qui dies cum esset Assumptionis B. Mariæ,  
geminata celebritas est.

Beneficio Sacramentorum, sacratique Agni ge-  
statione, quidam curatus est; qui vi partim morbi,  
partim spectris sibi vndique obuerſantibus, animi  
pene impos effectus fuerat. Quidam alias signifer,  
tota nocte à dœmone, quem nec ipse, nec sui vide-  
bant, tametsi lumine ſemper collucente; audiebat

autem incidentem frementemque; solus autem miles verberantem sentiebat mire vexatus & colaphis pugnisque contusus, mane remedii causa ad Collegium venit: iussusque in vesperam compare se ad cōfessionem, postridièque communicare; cereo etiam Agno appenso, importunum depulit vexatorem. Iudæus quidam in Collegio Catechesi instructus; dum alibi baptizatur, in præsentia virorum nobilium, inter exorcismos, ad illa verba, exorcisso te diabole, tanquam fulmine iectus retroactus cadit; dumque baptismatis respergitur aqua, mire turbatur & tanquam energumenus agitatur. Deprædicarunt ipsi hæretici cæremoniarum Ecclesiæ vim, & multum hoc facto permoti sunt. In publicum etiam Religionis bonum, illud à Societate profectum. Ageant quidam (& peregrissent) ut hæreticis indulgeretur facultas, domos in Civitate & fundos coëmendi, saltem ijs, qui ius antea Civitatis haberé; quod ipsis per annos iam quatuor, saluberrimo decreto fuerat inter alia denegatum: & periculum erat, ne ab hac indulgentia fieret ad alias gradus, magno Religionis danno. Celabatur nostros studiosè consilium istud: sed pari & maiori etiam silentio obuiam cuniculis itum; discussaq; res est, & imposterum prouisum.